V. ¶ A nobis reuerenter sumendum ob ipsius scibili misteriis. Vnde præfiguratur in agno paschali. Exo. 12.a: Decima die mensis huius tollat vnuquisque agnus per famulas & domos suas. Zachar. nono.d. Quid enim bonum eius & quid pulchrum eius nisi frumentum electorum? Ioann. sexto.e: Amen amen dico vobis nisi manducaveritis carnem filij hominis, &

nisi, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. f: Caro enim mea vere esti cibus, & sanguis meus vere esti potus. g: Multi ergo audientes ex disci pulis eius dixerunt. Durus est hic sermo, & quis posset eum audire? Sciens autem Iesus apud lementem quod murmurarent, de hoc d. f. ipsi eius, dixit eis: Hoc vos scandalizat. Si ergo videritis filium hominis ascendentes vobis erat prius. Spiritus est qui vivificat, caro non potest vivificare. Verba que ego loquor vobis spiritus & vita sunt. 1. Corint. 10.e: Non potestis calicem domini bibere, & calicem demoniorum. Non potestis mensa domini participes esse, & mensa demoniorum. 11.f: Itaque quicunq[ue] manducauerit panem & biberit calicem domini indignus, reus erit corporis & sanguinis domini. Probet autem fieri homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat g: Qui enim manducat & bibit indigne, iudicium tibi manducat & bibit non dijudicans corpus domini. Ideo inter vos multi infirmi, & imbecilles, & dormiunt muliebres.

VI. ¶ Ob nosram vilitatem, Vnde in figura Helias in fortitudine cibis ab angelo allati ambulauit ad montem dei Oreb. 3. Regi 19.a: Et ecce angelus domini tetigit eum. Ioann. 6.d: Amen amen dico vobis, non Moses dedit vobis panem de celo, sed pater meus dat vobis de celo panem verum. Panis enim verus est qui de celo descendit, & dat vitam mundo. Ego sum panis vita. e: Hic est panis de celo descendens, vt si quis ex ipso manducauerit non moriatur, Ego sum panis viuus. Si quis manducauerit ex hoc pane viuet in æternum: & panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. f: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in eo: & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Qui manducat hunc panem viuet in æternum.

VII. ¶ Ob mysterij nobilitatem. 1. Corint. 10.d: Ca-

Ixx benedictionis cui benedicimus, nonne communis
ratio sanguinis Christi est? Est panis quem frangimus,
nonne participatio corporis domini est? Quo-
mam vnuas panis & vnun corpus multi sumus, o-
mnis qui de uno pane & de uno calice participamus
xx.f.Q'otiescumq' enim manducabitis panem hunc,
& calicem biberis mortem domini annunciatibus do-
nec veniat.

I Excommunicationis vsus. Matt.
18.b.Si autem ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut eth-
nicus & publicanus. 1. Cor.1.5.c.Scripsi vobis in epि-
stola ne commisceamini fornicijs, non vtq' forni-
carijs huius mundi, aut auarisi, aut rapacibus, aut ido-
lis seruientibus, Altioquin debueratis de hoc mundo
exisse. d.Nunc autem scripsi vobis, non commisceeri,
si is qui frater nominatur inter vos est fornicator,
aut auarus, aut idolis seruens, aut maledicus, aut es-
ebiolus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere.
Auferte malum ex vobisip̄s. 16.d.Si quis non amat
dominum nostrum Iesum Christum sit anathema,
maronatha. Galat. 1.b.Sed licet nos aut angelus de
caelo euangelizet vobis pr̄ter quam quod euange-
lizauimus, anathema sit. 2. Thessa. 3.d.Quod si quis
non obediens verbo nostro per epistolam hunc no-
rate, & non commisceamini cum illo, vt confunda-
tur. 2. Ioann. d.Si quis venit ad vos, & hanc do-
ctrinam non affert, nolite recipere eum in domum,
nec aue ei dixeritis.Qui enim dicit illi aut communi-
car operibus eius malignis.Ecce pr̄dixi vobis, vt
in die domini non confundamini.

II Effectus. x. Cor. 5.b.Ego quidem absens corpo-
re, pr̄sens autem spiritu, iam iudicauit vt pr̄sens,
traderi huiusmodi hominem satanæ in interitu car-
nis, vt spiritus saluus sit in die domini. 1. Timo. 1.d.
Quo stradi di satanæ, vt discant non blasphemare.

III **Abusus**

III **Abusus,** Ioan.9.e, Iam enim conspirauerant
Iudei, vt si quis eum confiteretur esse Christum ex-
tra synagogam fieret, 16.a, Absq' synagogis facient
vos. Sed venit hora vt omnis qui interficit vos, arbi-
tretur obsequium se p̄stare Deo.

I Experientia laudabilis, Ecc. 34.b, Vir
in multis expertus cogitabit multa, Qui non est ex-
pertus pauca recognoscit.

F.

Fama decenter procuranda, Prouer. 15. d, Fa-
ma bona impinguat ossa, 22.a, Melius est no-
men bonum quam diuitæ multæ , super argen-
tum em & aurum gratia bona, Ecc. 7.d, Melius est
nomen bonum q' vnguentu preciosa.

II Diligenter conseruanda, Ecc. 33.c.In omni-
bus operibus tuis p̄cellens esto. Ne dederis macu-
lam in gloriam tuam, 41.c,Curam habe de bono no-
mine.Hoc enim magis permanebit tibi, quam mille
thesauri preciosi & magni.Bonæ viræ numerus dieḡ
bonum autem nomen permanebit in æternum.

I Familiaritas honesta, Ecc. 13.b, Aduo-
catus à potentiore discede, ex hoc enim magis te ad-
uocabit. Ne improbus sis, ne impingaris, & ne longe
sis ab eo ne cas in obliuionem.

II In honesta, Prouer. 25.c, Subtrahē pedem tuū
de domo proximi tui, nequando satiatus oderit te,
27.b, Domum fratris tui ne ingrediāris in die afflictio-
nis tuae, Ecc. 21.d,Pes fatui facilis in domum proxi-
mi, Stultus à fenestra respicit in domum, vir autē
eruditus foris stabit. Stultitia hominis auscultare
per ostium.

I Fenerationis conditio bona, Exo. 22.d
Sipecuniam mutuam dederis populo meo pauperi q'
habitat tecum, non vrgebis eum quasi exactor nec

L 5 vñus

vñtris opp̄imes, Deu. 23. d, Non ferterabis fratri tuo ad vñtrum pecuniam, nec fluges, nec quamlibet alia rem. Fratri autem tuo absp̄ vñtra id quo indiget cōmodabis, vt benedicat tibi dominus deus tuus in omni opere tuo, Ecc. 29. a, Fenerare proximo tuo in tempore necessitatis illius, & iterum reddre proximo in tempore suo. Confirma verbum & fideliter age cū illo, & in omni tempore inuenies quod tibi necessarium est, b, Perde pecuniam propter fratrem & amicum.

II ¶ Mala, Ecc. 20. b, Hodie feneratur quis & cras expedit & credibilis est homo humilio di.

III ¶ Generatio est periculosa quo ad accip̄tem Pro. 22. a, Qui accip̄t mutuum, seruus est fenerantis, Ecc. 39. b, Multi nō causa iniquitatis feneratis sunt sed fraudari gratis timuerunt.

III ¶ Facientein, Ecc. 8. c, Noli fenerari homini fortiori te, quod si feneraueris quasi perditum habe 29. a, Multi quasi intentionem estimaverunt fenus & præliterunt molestiam his qui se adiuuerunt. Donec accipiāt osculantur manus dantis, & in promissi onibus humiliant vocem suam. Et in tempore redditionis postulabit tempus & loquetur verba tēdij, & murmurationum, & tempus causabitur, Si autem potuerit reddere aduersabitur, b, Solidi vix reddet dis midum, & computarbit illud quasi intentionem.

I ¶ fermenti conditio bona, Matt. 13. e, Simile est regnum colorum fermento, quod acceptum mulier abicondit in farina satis tribus, donec fermentatum est totum, Luc. 13. e, Cui simile etiam bono regnum,

II ¶ Mala, Matt. 16. a, Intuemini & cauete à fermento phariseorum & sadducœorum, b, Tunc intellexerunt, quia non dixerit cauendum à fermento panum sed à doctrina Phariseorum & sadducœorum, Lu. 11. a, Attendite à fermento Phariseorum, quod est hypo: crasis,

crasis, r, Cor. 5. c, Nescitis quia modicū fermentū totū masam corruptim. Expurgate veterū fermentum, vt sitis nouū consperio sic ut etiā azym. Itaq; epus semur non in fermento veteri, neq; in fermento mali cito & nequit, sed in azymis sinceritatis & veritatis, Galat. 5. b, Modicū fermentum totam masam corruptit.

I ¶ fides proximo virtuose conservatur Sic Iosue Gabonensis promissam seruavit fidem, 10. sue. 9. d, Iurauimus eis in nomine dei Israel, & idcirco non possumus eos contingere, Ecc. 42. a, Non duplices sermonem auditus de revelatione sermonis absconditi, & eris vere sine confusione, & inuenies gratiam in conspectu omnium hominum.

II ¶ Periculose prævaricatur, Ezec. 17. e, Et q; dis soluit pactum nuncquid effagiet? Vnuo ego dicit dominus, quoniam in loco regis, qui constituit eum regem, cuius fecit irritum iuramentum, & soluit pacem quod habebat cum eo: in medio Babylonis morietur. Spreuerat enim iuramentum ut solueret foedus.

I ¶ fidei necessitas Nume. 24. b, Quousq; non credent mihi in omnibus signis quæ feci coram eis, Feriam igitur eos pestilentia atq; consumam, e. Vnuo ego ait dominus: scitur loculi eis audiente me sic faciat, in solitudine hac facebat cadavera vestra 20. b, Quia non credidistis mihi, vt sanctificaretis me coram n̄is Israhel, non introduceretis hos populos in terram quam dabo eis, Ecc. 2. c, Vx; disolutis corde qui non credant Deo, & video non protegentur ab eo 26. d, Non sis incredibilis verbo illius, Es̄iæ sept. b, Si non credideritis non permanebitis, vigili. pri. a, Qui incredulus est insideliter agit, Hieremi. quin. a, Circuite vias Hierusalem, & inspicite, & considerate, & querite in plateis eius an inueniatis virum facientem iudicium

iudicium, & querētem fidem, & ppitius ero ei. Quod si etiam viuit dominus dixerint, & hoc falso iurabūt Domine oculi tui respiciunt fidem, Abac. 2. a. Ecce q̄ incredulus est, nō erit recta anima eius in semetipso Ioan. 3. b. Qui autem non credit iam iudicatus es, d. Qui autem incredulus est filio non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum, 8. d. Si enim non credideritis qui ego sum, morierim in peccato vestro, Roma. 14. d. Omne autem quod non est ex fide, peccatum es, Ephe. 6. c. In omnibus sumentes scutum dei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, Heb. 3. c. Videat fratres ne forte sit in aliquo veitrum cor malum incredulitatis descendit a deo viuo, d. Quibus autem iurauit non introire in requie emipius, nisi illis q̄ increduli fuerūt, 11. b. Sine fide autem impossibile est placere deo, 1. Petri. 2. b. Vobis igitur hono & credentibus, non credentibus autem la p̄is quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, & lapidis offensionis, & petra scandali his qui offendunt verbo, nec credunt in quo & positi sunt, 5. b. Sobrii esote, Angulus. 13.

II ¶ Vnitas, x. Cor. 1. b. Oblecto autem vos fratres per nomen domini nostri Iesu Christi, vt id ipsum di caris omnes, & non sint in vobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia, Ephe. 4. b. Vna fides.

III ¶ Firmitas, Ecc. 40. b. Fides in seculum stabit, Matt. 16. c. Et porta inferi non præualebunt aduersus eam, 28. d. Et ecce ego vobiscum sum oibus diebus vñq; ad consummationem seculi, Luc. 22. c. Ego autem rogaui pro te vt non deficiat fides tua, Ioan. 17. c. Non pro eis autem rogo tanum, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, 2. Cor. 16. c. Vigilate state in fide, 2. Tim. 4. b. Bonum certamen certauit, cursum consummavit, fidem seruauit.

IV ¶ Fidei virtuositas, 2. Para. 16. c. Oculi domini con-

ni contemplantur vniuersam terram, & præbent fortitudinem his qui corde perfecto credunt in eum, 20. e. Credite in dominio deo velito, & securi eritis, credite prophetis eius, & cuncta evenient prospera, Mart. 8. b. Vade & sicut credidisti fiat tibi, c. Quid timidi estis modice fidei, 9. a. Et videns Iesus fidem illorum dixit paralyticu: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua, c. Confide filia fides tua te saluam fecit, fiat tibi sic ut vis, d. Secundum fidem vestram fiat vobis, 13. g. Et non fecit ibi virtutes multas, propter incredulitatem illorum, 14. d. Modicæ fidei quare dubitatis? 15. c. O mulier magna est fides tua, 17. c. Quare nos non potuimus ejscere illum? Dicit illis Iesus: Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, transi hinc, & transibit, & nihil impossibile erit vobis, 21. c. Amen dico vobis, si habueritis fidem & non haesitauerit, non solum de fidelnea facieris, sed & si monti huic dixeritis, tolle & iacta te in mare, & si et, Mare. 4. d. Quid timidi esis, ne cum habetis fidem, 5. d. Filia fides tua te saluam fecit. Vade in pace, & esto sana a plaga tua, 6. g. Confidite ego sum nolite timere, 9. d. Si potes credere omnia possibilia sunt credenti, 10. g. Vade fides tua te saluam fecit, 11. c. Amem dico vobis, quia quicunq; dixerit monti huic, tollere & mittere in mare, & non haesitauerit in corde suo sed crediderit quia quicunq; dixerit fiat, fieri ei, Lu. 7. b. Amen dico vobis nec in Israël tantam fidem inueni, g. Fides tua te saluam fecit vade in pace, 8. d. Dixit autem illis: Vbi est fides vestra? g. Filia fides tua saluam te fecit: Iesus autem audito hoc verbo. Respondit patri puellæ. Noli timere. Crede tantum & salua erit, 9. e. O generatio infidelis & peruersa vñque quo ero apud vos & patiar vos, 17. b. Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro, radicare, & transplantare in mare, & obediet vobis, b. Surge

b. Surge vade, quia fides tua te saluum fecit, 18.g.
Respicie, fides tua te saluum fecit, Ioann. 4. g. Credidit homo sermoni quem dixit ei Iesus & ibat, 14.b.
Amen amen dico vobis qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet, 1. Ioan. 5. a. Hæc est victoria quæ vincit mundum fides nostra.

V ¶ Fidei qualitas quo ad obiectum, Ioann. 20. g. Hæc autem scripta sunt, ut credatis qa Iesus est Christus filius dei, & vt credentes vitam habeat in nomine eius, Roma. 10. a. Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti, Hebreo. 11. a. Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium, b. Credere enim oportet accedentem ad cœum quia est, & inquirentibus se remunerator sit Actu. 16. f. Crede in dominum Iesum, & saluus eris.

VI ¶ Quo ad subiectum in corde, Ecc. 32. d. Qui credit deo attendit mandatis, Marci. 9. d. Credo domine adiuua incredulitatem meam, Luke. 17. b. Et dixerunt apostoli domino: Adauge nobis fidem, Romano. 4. d. In repromissione etiam dei non habuit diffidentia: sed confortatus est fide, dans gloriam deo plenissime sciens, quia quæcumq; promisit deus potens est & facere.

VII ¶ In ore, Matthæ. 10. d. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo qui in celis est: qui autem negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram patre meo qui in celis est, Luce. 9. c. Nam qui me eruuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua, & patris & sanctorum angelorum, 12. b. Dico autem vobis: Omnis quis cumq; confessus fuerit me coram hominibus, & filius hominis confitebitur illum coram angelis dei. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram

ram angelis Dei, Romano. 10. c. Ore autem confessio fit ad latorem, 2. Timo. 2. b. Si negauerimus & ille ne gabit nos.

VIII ¶ Opere, Matth. 7. c. Non omnis qui dicit mihi domine in te abit in regnum celorum, sed q; facit voluntatem patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum, 28. d. Docentes eos feruare omnia quæcumq; mandaui vobis, Luke. 6. g. Quid autem vocatis me domine domine, & non factis quæ dico, 12. f. Ille autem feruus, Accidia. 1. Ioan. 13. b. Si hec factis, beati eritis si feceritis ea, Gala. 5. b. Nam in Christo Iesu. Circumcisio. 3. Ephes. 2. b. Ipsiis enim sumus factura creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ præparauit deus vt in illis ambulemus, Titum. 1. d. Confiteatur se nosse deum, factis autem negant, 2. d. Apparuit enim gratia, Aduentus. 5. 3. d. Discant autem & vestri bonis operibus præesse ac virtus necessarios vt non sine instructuolis, Iacobi. 2. c. Quid proderit fratres mei si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Nunquid poterit fides salvare eum? d. Vis autem scire o homo iranis quoniam fides sine operibus mortua est. Abrahā pater noster, nonne ex operibus iustificatus est offerens Isaac filium suum super altare? Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius; & ex operibus fides consummata est? Et suppleta est scriptura dicens: Credidit Abraham Deo & reputatum est illi ad iustitiam & amicus dei appellatus est. Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tñ. Sicut enim corpus sine spū mortuū est, ita fides sine operib⁹ mortua est, 2. Pe. 1. b. Vos aut̄ curā omnē subinserētētes instruire in fide vestra virtutē, in virtute aut̄ scientiā, in scientia aut̄ abstinentiā, in abstinenția aut̄ patientiam, in patientia aut̄ pietatem, in pietate aut̄ amorem fraternitatis, in amore aut̄ fraternitatis charitatē. Hæc enim si vobis adfint & supercent, non vacuos, nec sine honore,

honore constituent in domini nostri Iesu Christico gnitione. Cui enim nō præsto sunt hæc cæcus est & manu tentans, obliuionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum, &c. Quapropter magis fatigite, vt per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis, hæc enim facientes non peccabitis aliquando. Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum domini & salvatoris nostri Iesu Christi.

IX. ¶ Fidei utilitas. Nam præstat iustificationem, Gene. 15. b. Credidit Abraam Deo & reputatum est illi ad iustitiam, Pro. 15. d. Per misericordiam & fidem purgantur peccata, Sapien. 1. a. Sentite de domino in bonitate, & in simplicitate cordis quare illum, quoniam intenetur ab his qui non tentant illum, apparet autem eis qui fidem habent in illum, Ecc. 1. b. Credit deo & recuperabit te, Oze. 2. d. Et sponsabo te, Matrimonium, 7. Ab. 2. a. Iustus autem in fide sua viuet Matth. 9. a. Et videt Iesus fidem illorum dixit paralytico Confide fili remittuntur tibi peccata tua, Marc. 2. a. Quum autem vidisset Iesus fidem illorum, Luc. 5. d. Quorum fidem vt vidit, Ioan. 7. f. Qui credit in me sicut dicit scriptura, flumina de vî fratre eius fluunt aquæ viuæ. Hoc autem dixit de spiritu quæ accepturi erant credentes in eum, 11. c. Qui credit in me etiam si mortuus fuerit viuet, Rom. 3. d. Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege & propheticis. Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi, in omnibus & super omnes qui credunt in eum. Arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis, 4. a. Credit Abraam Deo, & reputatum est illi ad iustitiam, 5. a. Iustificati ergo ex fide, pacem habemus ad deum, per dominum nostrum Iesum Christum, per quem habemus accessum per fidem in gloriam istam in qua stamus & gloriavimus in spe gloriarum filiorum Dei, Gala. 5. a. Nos enim ipsi ex fide spem iustitiae

sicut & expectamus, Actu. 10. g. Huic omnes prophetæ testimonium perhibent remissionem peccatorum ac cipere, per nomen eius omnes q̄ credunt in eum, 13. f. In hoc omnis qui credit iustificatur, 13. c. Fide purificans corda eorum.

X. ¶ Glorificationem, Tob. 2. c. Vitam illam expectamus quam Deus datus est his qui fidem suâ non mutant ab eo, Ecc. 1. b. Qui timetis dominum credite illi, & non euacuabit merces vestra, Mar. 16. d. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, Ioan. 3. b. Sic enim deus. Dilectio dei, 2. d. Qui credit in filium, habet vitam æternam, 5. d. Amen amen dico vobis quia qui verbum meum audit & credit ei qui misit me, habet vitam æternam, 5. d. Hæc est autem voluntas patris mei, qui misit me, vt omnis qui videt illum, & credit in eum, habeat vitam æternam, 17. a. Hæc est autem vita æterna, vt cognoscant te solum deum verum, & quem misisti Iesum Christum, 20. g. Quia vidisti me Thoma credidisti, Beati qui non videbunt & crediderunt, Roma. 10. c. Omnis qui credit in illum non confundetur, Ephe. 2. b. Grata enim estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis, Act. 26. e. Ad hoc enim apparuitib⁹ vt cor situam te ministrum & testem eorum quæ vidisti, & eorum quibus approbo tibi, eripiens te de populis, & gentibus in quas mitto te aperiens oculos eorum, vt conuertantur à tenebris ad lucem, & de potestate satanae ad Deum, vt accipiant remissionem peccatorum, & sortem inter sanctos, per fidem quæ est in me, 1. Pet. 1. b. In quem nunc quoq; non videntes creditis, credentes autem exultabitis lætitia inenarrabilis & glorificata, reportantes finem fideli vestrae, salutem aiarum vestrarum.

XI. ¶ Fidei promotum, Roma. 10. d. Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.

XII. ¶ Impeditum, Luc. 10. b. Veruntamen filius venies putas inuenient fidem super terram, Ioan. 5. g.

M Quomodo

Quomodo vos potesris credere qui gloriam abinuit
cum accipitis, & gloriam que à solo deo est non quæ-
ritis, 10. c. Sed vos non creditis quia non estis ex os-
tibus meis, 12. f. Cum autem tanta signa fecisti corā
eis, non erit debat in eum, ut sermo Eliae impletetur
quæ nō dixit. Domine quis credidit auditui nostro, &
brachium domini cui reuelatum est?

I. **Fideiussio** Solerter cauenda, Prou. 11. c.
Affligetur malo, qui fidem facit pro extraneo, 17. c.
Stultus homo plaudet manibus cum spopondebit p̄
amico suo, 20. c. Tolle vestimentum eius, qui fideiū
for extitit alieni, & pro extraneis aufer pignus ab eo
22. d. Noli esse cum his qui defigunt manus suas, & q̄
vadis se offerunt pro debitibus. Si enim non habes vni-
de reficiens, quid caue est ut tollat oportentum de
cubili tuo? Ecc. 8. c. Non spondes super virtutē tu-
am, quod si spoponderis, quasi restituens cogita, 29. c.
Vir reprobrit de proximo suo, & cum perdidit
reuerentiam derelinquetur ab eo. Repromissio negli-
sima multos perdidit diligentes, & commouit illos q̄
fluctus mari. Viros potentes gyrans migrare fecit,
& vagati sunt in gentibus alienis.

II. **V**igilanter redimenda, Prou. 6. a. Fili mi si spo-
ponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum
manum tuam. Illaqueatus es ybis oris tui, & captus
pro prijs sermonibus. Fac ergo quod dico fili mi, &
temeripsum libera, quia incidisti in manum proximi
tui. Discurre festina suscita amicum tuum. Ne dedes-
ris somnum oculis tuis, nec dormitent palpebra tua.
Erue quasi damula de manu, & quasi auis de ini-
dijs auncipis.

III. **C**ordialiter recognoscenda, Ecc. 29. c. Vir ba-
nus fidem facit proximo suo, & qui perdidit confu-
sionem derelinquit sibi. Gratiam fideiussoris ne ob-
luiscas.

Huiuscenitatis, dedit enim pro te animam suam. Repro-
missores fugit peccator & immundus. Bona repro-
missores sibi adscribit peccator, & ingratus sensu de-
relinquit liberantem se, d. Recupera proximum secūs
dum virtutem tuam & attende tibi ne incidas.

I. **Filius dei** naturalis Christus, Matth. 3. d.
Et ecce vox de celo dicens: Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui, 17. b. Et ecce vox de nu-
be dicens, hic est filius meus dilectus in quo mihi be-
ne complacui, ipsum audite, Marc. 1. b. Et vox facta
est de celo. Tu es filius meus dilectus in te compla-
cui, Ipan. 1. b. Et vidimus gloriam eius gloriam qua-
si vngenerata p̄ patrem, Romano. 1. a. Paulus seruus Iesu
Christi vocatus apostolus, qui prædestinatus est filius dei in virtute, secundum spiritum sanctificatio-
nis, ex resurrectione mortuorum Iesu Christi domini
nostrī, secun. Pet. 1. c. Non enim indoctas fabulas
secuti notam vobis fecimus domini nostri Iesu Chri-
sti virtutem & præscientiam, sed speculatores facti il-
lius magnitudinis. Accipiens enim à deo patre hono-
rem & gloriam voce delapsa ad eum huiuscenitatis
magnifica gloria, hic est filius meus dilectus, in quo
mihi complacuit, ipsum audite.

II. **Filius Dei** adoptiuus, Gratiōse eligitur, Oze. 1
d. Et erit in loco vbi dicetur eis non populus meus
vos, dicetur eis filii dei viuentis, Marthæ quinto. c.
Dico enim vobis quoniam potens est Deus, de lapidebus istis suscitare filios Abrahæ, Ioannis primo, b.
In propria venit & sui eum non receperunt. Quot-
quot autem receperunt eum dedit eis potestatem fi-
lios dei fieri ihs qui credunt in nomine eius, qui non
ex sanguinibus, neque in voluntate carnis, neque ex
voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, Romanorum,
octauo. c. Quicumque enim spiritu dei aguntur, ij
sunt filii Dei. Non enim accepit spiritum seruitutis
M 2 iterum

iterum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum dei in quo clamamus, Abba, pater, i. Cor. x. b Fidelis deus per quem vocati estis in societatem filij eris, 4. c, Nam in Christo Iesu per euangelium ego vos genui, Galat. 3. d, Omnes enim filii dei estis per fidem, 4. a, At vbi venit plenitudo temporis misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, vt adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autem estis filii dei misit deus spiritum filij iui in corda vestra clamarem Abba pater, c, Filioi mei quos itegit parturio donec formetur Christus in vobis, Iaco. x. c, Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, i. Pe. 1. d, Renati non ex semine corruptibili sed incorruptibili per verbam dei viui, i. Ioan. 3. b, Omnis qui non est iustus, non est ex deo, 4. b, Omnis qui diligit ex deo natus est & cognoscit deum.

III **I** Virtuose ad deum dirigitur, Deutero. 14. a, Filiij estote domini dei vestri, Esaiæ. 1. a, Filios enim triu & exaltaui, ipsi aut spreuerūt me, Mal. x. b, Filius honorat patrem, Si ergo pater ego sum, vbi est honor meus? 2. c, Nunquid non paternus omnium nostrorum Roma. 8. f, Nam quos prasciuit & praedestinavit corformes fieri imaginis filij sui, vt sit ipse primogenitus in multis fratribus, i. Ioan. 3. b, Omnis qui natus est ex deo peccatum non facit, quoniam semen ipsum in eo manet, & non potest peccare, quoniam ex deo natus est, 3. d, Scimus quia omnis qui natus est ex deo non peccat, sed generatio dei conferuat eum, & malignus non tanget eum.

III **I** Fructuose a deo recipitur, Sapien. 5. a, Tunc stabunt iusti, Devisor. i, Esaiæ. 53. d, Tu domine pater noster & redemptor noster, Matt. 6. b, Sic ergo orabitis: Pater noster qui es in celis, 23. b, Vnus est enim pater vester qui in celis est, Roma. 8. c, Ipse enim spūs testimonium reddit spūi nostro quod sumus filii dei
Si aut

Si autem filii, & hæredes, Hæredes quidem dei, cohæredes autem Christi, Gala. 4. b, Itaq; iam non est servus sed filius, Quod si filius & heres per deum.

V **I** Filius iræ, Ephesi. 2. a, Eramus natura filii iræ sicut & carteri.

VI **I** **F**iliū in bonis sunt instituendi. Ut dum timeant, Tob. x. b, Cum vero, Abstinentia, i. 4. a, Omnibus diebus vitæ tuæ in mente habeto deum, & caue ne aliquando peccato consentias, & prætermitas præcepta dei nostri, 14. c, Audite ergo filij patrem vestrum. Seruite domino in veritate & inquirite, vt facias quæ placita sunt illi. Et filii vestris mandate, vt faciant iusticias & ceremonias, vt sint memoris dei, & benedicant eum in omni tempore & veritate, Psalm. 77. a, Quanta mandauit patribus nostris nota facere ea filijs suis, Filij qui nascentur, Ut ponat in deo spem suam, Pro. x. a, Audi fili mi disciplinam patris tui, & legem matris tuæ ne dimittas, vt addatur gratia capiti tuo & torques collo tuo, 14. d, In timore domini fiducia fortitudinis filii eius erit spes, 20. b, Iustus qui ambulat in simplicitate sua, beatos post se filios reliquit, 23. b, Audi fili mi & esto sapiens, & dirigere in via animum tuum, Sapient. 8. d, Puer autem eram ingeniosus & fortitius sum animâ bonam, Ecc. 10. a, Ne iucunderis in filiis impiorum si multiplicentur, nec oblecteris super ipsis si non est timor dei in illis. Non credas vitæ illorum, & ne respexeris in labores illorum, Melior est enim vnum timens deum quam milles filij impiorum, Et vtile est magis mori sine filiis quam relinquere filios impios, Esaiæ. 38. d, Pater filii notam faciet veritatem tuam, Thre. 3. c, Bonum est viro cui portauerit iugum ab adolescentia sua, Lu. 1. g, Puer aut crescebat & confortabatur spū, 2. f, Puer aut crescebat & confortabatur (Iesus) plenus sapientia, & gratia dei erat cum illo, g, Et Iesus proficiebat sapientia &

estate & gratia apud Deum & homines, Ephes. sex. a,
Et vos patres nolite ad iracundiam prouocare filios
vestros: sed educate illos in disciplina & correptione
domini.

VII ¶ Vitia caueant, Prover. 14. b, Filio doloso n*on*
hil erit boni, 17. a, Seruus sapiens dominabitur filiis
stultis, & inter fratres hereditatem diuidet, d. Natus
est stultus in ignominiam suam, sed nec pater in fa-
tuo latabitur. Ira partis filius stultus, & dolor matris
quæ genuit eum, 19. b. Dolor patris filius stultus, c.
Erudi filium tuum ne desperes, 22. b, Qui custodit le-
gem filius sapiens est, qui autem comedatores pas-
cit, cōfundit patrem suum, Ecc. 7. c, Filii tibi sunt, e-
rudi illos, & cura illos à pueritia eoz. Filiae tibi sunt
serua corpus illarum & non ostendere hilarem faciem
tuam ad illas. Trade filiam & grande opus feceris, &
homini sensato da illam, 22. a, Confusio patris est de
filio indisciplinato. Filia autem fatua in deminora-
tione fieri. Filia prudens haereditas viro suo, nam que
confundit, in contumeliam fit genitoris. Patrem &
virum confundit audax, 10. b, Laeta filium & paue-
tem te faciet, lude cum illo & cōtristabat te. Non cor-
rides illi ne condoleas, & in nouissimo obstupescet
dentes tui, non des illi potestatem in iuuentute, & ne
despicias cogitationis illius. Doce filium tuum & opera-
re in illo, ne in turpitudinem illius offendas, 42. b, Fi-
lia partis abscondita, est vigilia, & solitudo eius au-
fert somnum, ne forte in adolescentia sua adultera ef-
ficiatur, & cum viro commorata odiabilis fiat, ne quā-
do polliuatur i virginitate sua, & in paternis suis gra-
uida inueniatur, ne forte cum viro commorata trans-
gredietur, aut certe sterilis efficiatur. Super filiam lu-
xuriostam confirmata cunctudiam, ne quādo faciat te in
opprobrium venire inimicis, a derractione in ciuita-
te, & abiectione plebis, & confundat te in multitudi-
ne populi, Titu. 2. c, Iuuenies similiter vt sobrii sint.

VIII ¶ Honos se habeant, Tob. 7. b, Benedictio
sit tibi fili mi quia boni & optimi viri filius es, 9. c, Be-
nedic te Deus Israel, quia filius es optimi viri, iusti
& clementis deum & eleemosynas facientis, 10. d, Et
apprehendentes parentes filiam suam osculati sunt
eum, & dimiserunt ire, monentes eam honorare soce-
ros, diligere maritum, regere familiam, gubernare do-
mum, & seipsum irreprehensibilem exhibere, Prover-
bio. 4. a, Audite filij disciplinam patris, 10. a, Filius sa-
piens laetificat patrem, filius vero stultus incencia
est matris suæ, 22. a, Prouerbiū est adolescens iux-
ta viam suam, etiam cum seruerit non recedet ab
ea, 22. c, Exultat gaudio pater iusti, qui sapientem ge-
nuit latabitur in eo. Gaudeat pater tuus & mater tua
& exulte qui genuit te, Eccles. 2. c, Rursus detesta-
tus sum omnem industriam meam, qua sub sole stu-
dioſissime laborauī, habiturus heredem post me,
quem ignoro vtrum sapiens an stultus futurus sit,
& dominabitur in laboribus meis, quibus desiderauī
& sollicitus fui, Sapiens, quarto, b, Ex iniquis enim
omnes filii qui nascuntur, testes sunt nequitia aduer-
sus parentes in interrogacione sua, Ecc. xi. d, Quoni-
am in filiis suis agnoscat vir, 25. b, Nouem intuspi-
cabilia cordis magnificaui. Homo qui iucundatur in
filii, 26. b, In filia non auertente se firma custodiā,
ne inuenta occasione abutatur se. Ab omni irreuerē-
tia oculorum eius caue, & ne mireris si te neglexerit,
c, Sicut viator sitiens ad fontem os aperiet, & ab om-
ni aqua proxima bibet, & contra omnem palum sede-
bit, & contra omnem lagittam aperiet pharetrā do-
nec deficiat, 30. a, Qui docet filium suum laudabitur
in illo, & in medio domesticorum in illo glorabitur
Qui docet filium suum in zelum mittit inimicū, & in
medio amicorum glorabitur in illo. Mortuus est pater
eius & quasi nō est mortuus, similem em̄ reliquit sibi
post se. In vita sua vidit, & iugatus est in illo, in obitu

Sic non est cōfr̄istatus, nec cōfusus est corā inimicis Relinquit enim defensorem domus contra inimicos & cauicis reddēt gratiā, 33. c. Filio, mulieri. Domus, s IX. Pro malis corrīgendi, Deu. 22. d. Si generit ho mo filium contumacem & proteruum, qui non audie rit patris ac matris imperium, & coercitus obedit eō temp̄lerit, apprehendent eum & ducēt ad seniores ciuitatis illius, & ad portam iudicij, dicentq; ad eos, Filius noster proterius & contumax est, monita nostra audire contemnit, coemptionibus vacat & luxuriae atq; conuiuijs, lapidibus eum obruet populus ciuitatis, & morietur, vt auferatis malum de medio vestri Heli ob filiorum malitiam vna die cum ipsis mortuus est, 1. Reg. 2., c. Porro filij Heli filii belial, 4. c. Et facta est plaga magna nimis, Prou. 13. d. Qui parit virgine odit filium suum, qui autem diligit, infanter erudit illum, 15. a. Stultus irridet disciplinam patris, qui autem custodit increpatōes astutior fiet, 22. c. Stultitia colligata est in corde pueri & virga disciplina fugabit eam, 23. b. Noli subtrahere à puerō disciplinam si enim percuferis eum virga nō morietur, 29. c. Virga atq; correctio tribuit sapientiam, puer autem qui dimittitur voluntati sua, confundit matrem suam, Ecc. 30. a. Qui diligit filium suum assiduat illi flagellū, vt latetur in nouissimo suo, & non palpet proximorum offia, b. Equus indomitus euadet durus, & filius remissus euaderet præceps. Curua ceruicem eius in iuuentute, & tunde latera eius dum īfans est, ne forte induret & non credat tibi, & erit tibi dolor anime, 41. b. Filii abominationum sunt filii peccatorum, & qui conuersantur secus domus impiorum. Filiorum peccatorum perierit h̄ereditas, & cum semine eoz assiduitas opprobrij. De patre impio queruntur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio,

I **Fornicatio** corporalis, Iram dei, puocat.
Sic

Sic filii Israel fornicanter cum filiabus Moab graui ter sunt puniti. Num. 25. a. Morabatur autem Israel eo tempore in Sennā, & forniciatus est populus cū filiabus Moab. Eccle. 19. a. Vinum & mulieres apotistare faciūt sapientes, & arguant sensatos, & qui se iungit fornicariis erit nequam. Putredo & vermes hereditabunt illum, & extolleter in exemplum manus, & tolleret de numero anima eius. Hierem. 5. c. Saturauicos & moechati sunt, Equi amatores in faminas, nunquid super his non visitabo, 1. Cor. 5. b. Neq; fornicari regnum dei possidebunt, c. Elca ventri & venter escis, deus autem & hunc & hanc destruet, corpus autem non fornicationi sed domino. d. Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membrum Christi faciam membrū meretricis? Absit. An nescitis quoniam qui adharet meretrici vnum corpus efficitur? Erunt inquit duos in carne vna. Fugite fornicationem, Omne enim peccatum quodcumq; fecerit homo extra corpus suū est, qui autem fornicatur in corpus suum peccat. An nescitis quoniam membra vestra templum sunt spiritus sancti? 10. b. Neq; fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & ceciderunt vna die viginti tria milia. Hebr. 13. a. Fornicatores & adulteros iudicabit deus. A poca, 21. b. Timidis autem & incredulis & execratis, & homicidis & fornicatoribus, & veneficis, & idololatriis, & omnibus medacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda.

II Conuersiōnem retardat. Ozee 3. b. Nō dabūt cogitationes suas vt revertantur ad deum suum, q; spiritus fornicationum in medio eorum, & dominū non cognoverunt, Ephesios 4. e. Hoc igitur dico. Cęcitas. 2. Hebre. 12. d. Ne quis fornicator aut prophanus vt Esau.

III Corpus eneruat, Eccl. 23. c. Homini fornicatus vt Esau.

F O.

fio omnis patris dulcis non fatigabitur transgredies
vixq; ad finem. Oice 4.c, Fornicatio & vinum & ebrie
t; s auferunt cor.

III. ¶ Substantia dissipat. Iob 31.b. Ignis est vscq;
ad perditionem deuorans, & omnia eradicans genitima;
Prou. 23.c, Fouca profunda est meretrix, & pure;
us angustus aliena. Inuidiat in via quasi latro, &
quos incautos viderit interficit. 29.a, Qui autem nu;
trit scortu; perdet substantiam, 37.a, Ne dederis mulieri
bus substantia tuu; Eccl. 9.b, Ne des fornicariis am;
mam tuu; in illo, ne perdas te & hereditatem tuam.
Luc 25. Et non post. Auerio 1.

V. ¶ Hominem infamaz. Deut. 23.c, Nō offeres mer;
cedem proflubili. Eccl. 9.b, Omnis mulier quae est for;
nicaria quasi stercus in via ab omnibus prætereunti;
bus concubabitur. 41.d, Erubescite a patre & matre
de fornicatione.

VI. ¶ Proximum supplantat. Amon violans soro;
rem poltea occisus fuit. 2. Regum 13.a, Factum est
post hæc. Herodes Ioannem propter Herodiadem
capi & decapitari fecit. Marci sexto.c, Ipse enim He;
rodes.

VII. ¶ Fornicatio diligenter vitanda . Affectu.
Exo. 29.c, Nec desiderabis vxorem eius non seruum
non anc illam, Thob. 3.c, Tu scis domine quia nun;
quam concepiui virum, & mundam seruum anima;
meam ab omni concupiscentia, Iob 32.a, Si deceptu;
est. Adulterium 4. Daniel 13.f, Semen Chanaan &
non Iuda species decepit te, & concupiscentia subuer;
tit cor tuum. Matth. 5.d, Ego autem dico vobis quia
omnis qui viderit mulierē, 15.b, De corde enim. Co;
gitatio. 4.

VIII. ¶ Affectu, Eccles. 9.b, Cum aliena muliere nō
sedes omnino, nec accumbas cum ea super cubitum
& non alcereris cum illa in vino, ne forte declinet
cor tuum in illam, & sanguine tuo labaris in perdi;
tionem.

F O.

fol. 94

tionem. Ephesios 5.3, Fornicatio autem & omnis im;
munditia aut auaritia nec nominetur in vobis, sicut
decet sanctos.

IX. ¶ Aspectu. Sichem filius Emor Dinam vi;
dens in eius concupiscentiam exauit. Genes 34.a,
Egressa est autem Dina filia Lyg. David videns Beth
sabee se lauantem adulterium communis, secundo Re;
gum 11.a, Dum hæc agerentur. Iob 31.a, Pepigi fo;
sus cum oculis meis ut ne cogitarem quidem de vir;
gine, Prouerbiorum 6.c, Non concupiscat pulchritu;
dinem eius cor tuum. Precium enim scorti vix est ve;
nius panis, mulier autem viri preciosam rapit ani;
mam, Ecclesiast. 9.a, Ne respicias mulierem multiuo;
lam, ne forte incidis in laqueos illius. Virginem ne
conspicias, ne forte scandalizeris in decoro illius, b.
Auerte faciem tuam a muliere compta, & ne conspi;
cas speciem alienam. Propriæ speciem mulieris mul;
ti perierunt, & ex hoc concupiscentia quasi ignis
exardescit. Speciem mulieris alienæ mulier admirati
reprobri facti sunt, colloquium enim illius quasi ignis
exardescit. 25.d, Ne respicias in mulieris speciem.
Threno. 1.f, Oculus meus depredatus est animam
meam in cunctis filiabus vibis meq;. 2. Petri 1.c, Oc;
ulos hab. Adulterium 2.

X. ¶ Actu. Lusitric. 19.f, Ne profituas filiam tuam.
Deuteronomio 23.c, Non erit meretrix de filiabus Is;
rael nec scortator, Tob. 4.b, Attende tibi fili mi ab
omni fornicatione, Prou. 6.d, Numquid pote. Adulte;
rium. 2, Eccl. 9.a, cum saltatrice ne assiduus sis, nec
audias illam, ne forte pereas in efficacia illius. 41.d,
Ne respicias. Adulterium 5.42.c, Omni homini noli
intendere in specie: & in medio mulierum noli com;
morari. De vestimentis enim procedit tinea, & a mu;
liere iniqtas viri. Melior est enim iniqtas viri, q̄
beneficēs mulier, & mulier cōfundēs in opprobriū
1. Cor. 7.a, Bonum est homini mulierem nō tangere.
Coloss.

Colossem. 3. a. Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immundiciam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiam, quæ est simulachrum seruitus, propter quæ venit ira dei super filios incredulitatis. **x.** **Theſſalon.** 4. a. Hæc eſt enim Abſtinentia.

I **C**fortitudo bona. Deum querit. **Exo.** 25. a. Fortitudo mea & laus mea dominus. **2.** **Paral.** 15 b. Vos ergo confortamini, & non diſſoluantur manus vestræ: erit enim merces operi veftro. **16. c.** **Ocuſi** li domini contemplantur vniuersam terram, & praebent fortitudinem hiſ, qui corde perfecto credunt in eum. **Pſalmo** 58. c. Fortitudinem meam ad te custodiām. **47. g.** Mirabilis de⁹ in sanctis suis iſe dabit virtutem. **Prover.** 14. d. In timore domini fiducia fortitudini, **18. b.** Turris fortissima nomē domini ad ipm currit iuſtus, & exaltabitur. **Eſa.** 12. a. Quia fortitudo mea & laus mea dñs, **25. b.** Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua, spes a turbine: umbraculum ab eſtu. **30. d.** In silentio & spe erit fortitudo veftra. **49. g.** Qui dat laſtu virtutem, & his qui non ſunt fortitudinem & robur multiplicat. Qui autem ſperant in domino, mutabunt fortitudinem, aſſument pennas vt aquile, current & no laborabunt, ambulabunt & non defiſcent. **49. b.** Deus meus factus eſt fortitudo mea. **Aggei** 2. a. Et nunc coſtare Zorobabel dicit dominus, coſtare Iesu filii Iofedech.

II **C**vitta ſubiecit. **Iob** 17. c. Tenebit iuſtus viam ſuam: & mundus manibus addet fortitudinem. **Pro.** 10. d. Fortitudo ſimplicis via domini, **24. b.** Si desperaueris lapsus in die angustie iminuetur fortitudo tua. **x. Cor.** 16. c. Vigilate, ſtate in fide, viriliter agite, confortamini, **Heb.** 12. b. Nondum em vſq; ad ſanguine restititis aduersus peccatum repugnantes.

III **C**hoſti

III **C**hoſti reſiſtit. **Pro.** 20. d. Exultatio iuuenium fortitudo eorum. **24. a.** Vir sapiens & fortis eſt, **28. a.** Fugit impius nemine perſequente: iuſtus autem quaſi filo, confidens abſq; terrore erit. **Eſa.** 43. a. Noli timere quia redemi te, & vocauſ te nomine tuo. **Meus** eſt tu. Cum transiſſis per aquas, tecum ero, & flumiſna non opeſent te. Cum ambulaueris in igne non coſburnis, & flamma non ardebit in te, quia ego sum dominus deus tuus sanctus Iſrael ſaluator tuus. **x. Mach.** 2. g. Vos ergo filii confortamini & vitiliter age in lege, **Rom.** 8. f. Si deus pro nobis quis contra nos? **Ephe.** 6. b. De cetero fratres coſtaminis in domino, & in potentia virtutis eius. **x. Ioan.** 2. c. Scribo vobis adolescentes quoniam viciſtis malignum. Scribo vobis iuuenies: quoniam fortes eſtis, & verbum dei manet in vobis, & viciſtis malignum.

IV **C**fortitudo reproba. Deum offendit. **Iob.** 15. Tertendit enim aduersus deum manum ſuam, & contra omnipotentem roboratus eſt. Cucurrit aduersus deum erecto collo, & pingui ceruice armatus eſt. **Sapien.** 6. a. Melior eſt sapientia quam vires, & vir prudens quam fortis, **Eſa.** x. g. Et erit fortitudo veftra vt fauilla ſtuppare.

V **C**proximum opprimit. **Gene.** 10. c. Porro Chus genuit Nemroth. Iſe cocepit eſſe potens in terra, & erat robustus venator coram domino. Ab hoc exiuit prouerbiū, quasi Nemroth robustus venator coram domino. **Sapientia** 2. c. Sit autem fortitudo noſtra lex iuſtitiae, quod enim infirmum eſt inutile inueniuntur,

I **C**fraternitas naturalis eſte debet ordinata. **Prover.** 18. c. Frater qui adiuuat a fratre quæ ciuitas firma, & iudicium quæſi vester vrbium. **Eccle.** 25. a. In tributis placitum eſt ſpiritu meo, quæ ſunt probata coram deo & hominibus. Concordia fratrum

fratrum, amor proximorum, & vir & mulier sibi bene consentientis, 40.c: Fratres in adiutorium in tempore tribulationis.

II ¶ Spiritus deum originatur, Esa.8.d: Ecce ego. Apostolus 2. Malach.2.c: Nunquid non pater unus omnium nostrum? Nunquid non deus unus creavit nos? Quare ergo despiciunt vniuersisque nostrum fratrem Iuam, Matth.12.d: Quicunq; enim fecerit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse meus frater soror & mater es, 23.b: Omnes autem vos fratres estis, Vnus est enim pater vester, q; in cœlis est, Hebreo.2.c: Decebat enim eum, propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consumari.

III ¶ Ad bonum ordinatur, Prove.17.c: Frater in angustiis comprobatur, Roma.12.c: Charitatem fraternitatis inuicem diligentes, Hebreo.13.a: Charitas fraternitatis maneat in vobis, 1.Petri 2.c: Fraternitatem diligite.

I ¶ **F**ructus operis bonus. Sap.3. d: Bonorum laborum gloriatus est fructus, Roma.7.a: Itaque fratres mei & vos mortificati estis legi per corpus Christi, vt sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, vt fructificetis deo, Gal.5.d: Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continencia, castitas. Ephe.5.c: Fructus enim lucis est in omni bonitate & iustitia & veritate. Philipp.1.b: Et hoc oro. Charitas 2. Colo.1.b: In omni opere bono fructificantem. Iaco.3.d: Fructus autem iustitiae in pace seminatur, facientibus pacem

II ¶ Malus. Sapi.4. b: Fructus illorum inutiles & acerbi ad manducandum & ad nihilum apti. Hiere.22.c: confundemini à fructibus vestris, Ro.6.d: Quem ergo

ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis. 7.b, Cum enim essetis in carne, passiones peccatorum quæ per legem erat, operabantur in membris nostris, ut mortificarent mortuus.

I ¶ **F**urti prohibio, Exod.20.c, Non furturn facies. Leu.19.c, Nō facies furtum. Deut.5.b, Furtum non facies. Mat.19.c, Non facies furtū. Eph.4.f, Qui furabatur iam non furetur.

II ¶ **C**onditio. Prover.6.d, Non grandis est culpa, adulterium 7.29.d, Qui cum fure participat odit animam suam. Esaias 1.f, Princes tui infideles socij furum.

III ¶ **P**punitio, Exod.21.b, Qui furatus fuerit hominem, & vendiderit eum, coniunctus noxae morte moriar, 22.a, Si quis furatus fuerit bouem aut oviem, & occiderit vel vendiderit, quinq; boues pro uno restinuerit, & quatuor ovis pro una ovi. Si effringens fundum sive suffodiens fuerit inuentus, & acceptio vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetrat, & ipse morietur. Si non habuerit quod pro furto reddat, ipse venundabitur. Si inuentum fuerit apud eum quod furatus fuerat viuens, siue bos, siue asinus, siue ovis, duplum restituet. 1.Cor.6.b, Neque fures regnum dei possidebunt.

G.

Gaudium spirituale, Est purum. Tob.13.b, Benedicite domini omnes electi eius, agite dominum laetitiae. Psalmo 15.c, Prouidebam dominum in conspectu meo semper. Propter hoc laetatum est cor meum. 19.a, Laetabimur in salutari tuo. 31.c, Laetannii in domino & exultate iusti, 32.a, Exultate iusti in domino, 76.a, Rennuit consolari anima mea, memor fui dei & delectatus sum, 83.a, Cor meum & caro mea exultaerunt in deum viuum 85.b,

33.b: Lætetur cor meum ut timeat homen tuum. Prover. 15.b: Secura mens quasi iuge conuiuum, 21.c. Gaudium est iusto facere iudicium. Sap. 8.c: Nō em habet amaritudinem conuersatio illius nec tedium conuiustus illius, sed lætitiam & gaudium, Esa. 9.a: Lætabuntur coram te sicut qui lætantur in messe, sicut exultati viatoris capra præda, quando disidunt spolia. Iugum enim oneris eius, & virgam humeri eius, & sceptrum exactoris eius, superlati. 29.f: Et addent nites in domino lætitia, quo niam defecit qui præua sebat, consummatus est illusor, & succiliunt omnes qui vigilabant super iniuriam, qui peccare facies. Bant homines in verbo, & arguentem in porta supplantabant. 40.a: Consolamini consolamini popule meus, 41.d: Tu exultabis in domino & sancto Israel lætaberis, & pauperes homines in sancto Israele exul tabunt. 62.c: Et gaudebit sponsus super sponsam, & gaudebit super te deus tuus. Hierem. 33.b: Vox gaudi & lætitiae vox sponsi & vox sponsæ, vox dicendum: Cōfitemini domino exercitum, quoniam bonus dominus. Confitemini domino exercitum, Ioh. 12.f: Et filii Sion exultate & lætamini in domino deo nostro, Roma. 15.c: Deus autem spei replet vos omni gaudio & pace in credendo, vt abdetis in spe & virtute spiritus sancti. Phil. 1.c: Dum omni modo, siue per occasionem siue per veritatem Christus annuncietur: & in hoc gaudeo & gaudabo. 3.a: De cetero fratres mei gaudente in domino. 4.a: Gaudete in domino semper iterum dico gaudere. 3, Ioh. b: Gauisus sum valde, venientibus fratribus & testimonium perlibentibus veritati tuzæ, sicut tu in veritate ambulas. Maiorem horum non habeo gratiam, q̄ vt audiam filios meos in veritate ambulantes.

II ¶ Fructuose. Sic David in introductiōe arcę lætatus est humiliiter. 2. Regum 1.c: Abiit ergo David & adduxit arcam dei in gaudio, Psalmo 36.a: Delectare in do-

m domino & dabit tibi petitiones cordis tui. Prouer. 14.d: Vita carnium sanitas cordis, putredo ossium inuidia.

III ¶ Aeternum. Psalmo 29. c. Conuertisti planeta meum in gaudium mihi concidisti faciū meum, & circumdedisti me lætitia. Prouerb. 14.b, Cor quod neum amaritudinem arinxæ sua: in gaudio eius non misericordit extraneus. Esaia 61.d: Gaudens gaudebo in domino, & exultabit anima mea in deo meo. Quid induit me vestimento salutis, & indumento iustitiae circumdabit me, quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponiam ornata monilibus suis, Baruch 4.c: Emisit enim vos cum luctu & ploratu: reducit autem vos mihi dominus cum gaudio. Matthai 5.b: Gaudete & exultate quoniam merces vestra copiosa est in celis. 25.b: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Luca 10.c: Venientiam in hoc nolite gaudere quia sp̄s vobis subiunguntur. Gaudete autem quod nomine vestra scripta sunt in celis, Job 26.d: Amen amen dico vobis quia plorabitis & flabitis vos, mīdius autem gaudebit vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium, e. Iterum videbo vos & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tolleret vobis, f. Petite & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum.

III ¶ Corporale esse debet honestum, Psalmo 67. 1, Et iusti epulentur & exultent in conspectu dei, Eccl. 3.b: Et cognoui quod non esset melius nisi lætari & facere bene in vita sua, d. Et deprehendi nihil esse melius quam lætari hominem in opere suo. 9.b: Vnde ergo & comedere in lætitia panem tuum, & bibe cum gaudio vinum tuum: quia placent deo opera tua. Eccl. 16.a: Duitis autem & pauperis cor bonum in omnem tempore vultus illetum hilaris. 40.c: Vinum &

G A.

musica lætitiant cor. Tibi & psalterium suauem faciunt melodiām; & super vtrāq; lingua suauis. Rō. 12. c, Gaudete cum gaudentibus. 1. Cor. 7. f, Qui gaudent tanquam non gaudentes.

V ¶ Fructiferum. Tobie 5. b, Gaudium tibi sit semper. Et ait Tobies, Quale gaudium miseri erit qui in tenebris sedeo, & lumen cœli non video? Prou. 15. b, Cor gaudens exilarat faciem. 17. a, Melior est bucella. Dominus 5. d, et natus gaudens æratem floridam facit. Eccle. 30. c, Nōis est oblectamentum super cordis gaudium, d. Iucunditas cordis hæc est vita hominum, & exaltatio viri est longæuitas.

VI ¶ Gaudium mūdiale est vanum, Iob 20. a, Gaudium hypocritæ ad infar puncti, Proue. 14. b, Risus dolore inficetur: & extrema gaudiū luctus occupat Eccles 2. a, Risum reputavi errorem: & gaudio dixi, Quid frustra deciperis? 11. c, Si annis multis vixerit homo & in his omnibus latet fuerit: meminisse debet tenebris temporis, & dierum malorum, qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita, d. Lætare ergo iuuenis in adolescentia tua: & in bono sit cor tuū in diebus iuuentutis tuæ, & ambula in vijs cordis tui, & in intuitu oculorum tuorum, & scito quod pro omnibus his adducet te deus in iudicium.

VII ¶ Peruersum. Proue. 2. c, Quilætatur cum maleficiant: & exultant in rebus pessimis, 10. d, Quasi per rūsum stultus operatur scelus, 15. c, Stultum gaudiū stulto. Eccles 7. a, Melius est ire ad dominum Iustus, quam ad dominum coniuij. In illa enim finis cū eorum admonetur hominum, & viuens cogitat qd sit futurum, b. Cor stultorum vbi lætitia, 10. d, In rūsu faciunt panem & vinum vt repulent bibentes. Sap. 2. a, Dixerunt enim impij cogitātes apud se non recte. Exiguum & cum tēdio est tempus vite nostre & non est refrigerium in fine hominis, b. Venite ergo & fruamur bonis quæ sunt, & vtamur creature tanquam

G A.

Fol. 93

tanquam in iuuentute celeriter, Vbique relinquamus signa lactitiae nostræ, quoniam hæc est pars nostra, & hæc est sors nostra. Eccl. 27. b, Narratio peccati um odio: & risus illorum in delictis peccati, Esa. 5. c, Cithara & lyra & tympanum & tibia in coniuij, eorum: & opus domini non respiciunt, Iacobi 4. d, Nunc autem exultatis in superbis velitis. Omnis exultatio talis maligna est.

VIII ¶ Pernicolūm, Tob. 2. a, Manducavit panē cum luctu & tremore: memorans illum sermonem quem dixit dñs per prophetam (Amos 8. c) Dies festi vestiri conuertentur in lamentationem & luctum, Iob 27. b, Tenent tympanum & citharā, & gaudent ad sonitum organi, Dicunt in bonis dies suos, & in punto ad inferna descendunt, Qui dicunt deo recede à nobis. 30. d, Versa est in luctum cithara mea & organum meum in vocem flentium. Esaïe 3. c, Pro eo q; eleuatæ sunt filiæ Sion & ambulauerūt extento collo, & nutibus oculorum ibant & plaudebat & ambulabant, & pedibus suis composito gradu inscedebant, decaluabit dominus verticem filiarum Sion, & dominus crimen carum denudabit, d. In die illa auferet dominus ornamentum calceamentorum, & lunulas, & torques, & monilia, & armillas, & miseras & discriminatory. Et erit pro suavi odore factor, & pro zona funiculus. 22. d, Et vocabit dominus deus exercituum in die illa ad fetum & ad planctum, ad calicium. & ad cingulum facci, & ecce gaudium & lætitia, occidere vitulos, & iugulare arietes, comedere carnes & bibere vīnū, Comedamus & bibamus: cras em moriemur. Si dimittēt iniqtas hæc vobis donec moriamini. 24. b, Cessauit gaudiū tympanorum queuit sonitus lætatiū, cōticuit dulcedo citharae. Cū cantico nōc bibent vīnfū amara erit potio, bibentibus illā. 32. c, Super humū popl̄ mei spinæ & vepres ascēdunt, quāto magis super oēs domos gaudiū ciuitatis

N 2 exultant

exultantis. Hier. 7. g, Et quiescere faciam de vrbibus Iuda, & de plateis Hierusalem, vocem gaudij, & vocem latitiae, & vocem sponsi & vocem sponsae. 25. c, Perdantq; ex eis vocē gaudijs & vocē latitiae. Osee 2. b, Et cessare faciat omne gaudiū eius, Luca 6. d, Vt vobis q; ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis, Iaco. 4. c, Miseri esote, & lugete, & plorate, risus vester in lugēum concureretur, & gaudiūm in incōrem. Apoca. 8. b, Quantum glorificauit se & in delitijs fuit, tantum date illi tormentum & clustum.

I **G**eneratio mala. Deu. 32. a, Generatio prava atq; perueria, c, Generatio enim peruersa est & infideles filii, Psalm. 77. a, Ne sicut sicut patres eoz, Generatio quæ non direxit cum deo cor suum. Sap. 3. d, Nationes enim iniquæ duræ sunt consummatio rūs. Mat. 3. b, Progenies viperarum quis demonstrabit vobis fugere à ventura ira? 12. c, Progenies vipe raruū quomodo potestis bonaloqui, cūn sitis mali, 10. a, Generatio mala atq; adultera signum querit, 17. c, O generatio incredula atq; perueria quoque ero vobis cum, Lucæ 11. d, Generatio hæc generatio ne quam est, Ioan. 8. Si filii Abrahæ etis opera Abrahæ facite. Vo. o facitis opera patris vestri. f, Vos ex patre diabolo estis: & desideria patris vestri vultis facere. 1. Ioan. 3. b, Qui facit peccatum ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat,

II **G**Bona, Psalm. 13. b, Quoniam dominus in ge neratione iusta est, 23. b, Hæc est generatio quæren drium dominum. 111. a, Generatio rectorum benedice tur, Ioan. 1. b, Qui nō ex sanguinibus, sed ex deo na tū sunt. 3. a, Quod natūm est ex carne caro est: & quod natū est ex spiritu spiritus est, 1. Ioā. 4. b, Et ois qui diligit fratrem suum, ex deo natus est.

I **G**loria dei in omnibus quærenda. To biæ 12. b, Etenim sacramentum regis abscondere bonū est,

est opera autem dei reuelare & confiteri honorificū est. Psalm. 113. b, Non nobis dñe non nobis, sed nos mimi tuo de gloriā. Eccl. 43. d, Glorificantes dñm quantumcumq; potueritis superualebit adhuc. Esaiæ 42. b, Ego dñs, hoc est nomen meū. Gloriā meā alteri non dabo, Hier. 9. g, Non glorietur sapiēs. Cognitio 1. 1. Cor. 1. d, Qui gloriatur, in dñe gloriatur. 10. g, Si ue ergo manducatis siue bibitis, vel aliud qd faciatis: oia in gloriā dei facite. 2. Cor. 10. d, Qui autē gloria tur in dñe gloriatur. Nō em qui seipsum cōmednat ille probatus est: sed quem deus cōmednat. Colo. 3. c Omne quodcumq; facitis in verbo, aut in opere, oia in nomine dñi nostri Iesu Christi facite, gratias agē tes deo & patri per ipsum.

II **G**loria modestia honeste habenda. Psalm. 5. c Et gloriabuntur in te omnes q diligunt nomen tuū, Prou. 3. d, Gloriam sapientes possidebūt. 15. d, Et glo riām præcedit humilitas. Eccl. 33. c, Ne dederis macu lam in gloriā tuā. Esai. 49. b, Et glorificatus sum in oculis dñi, Rom. 5. a, Gloriamur in spe gloriæ filiorū dei, Non solum autem. Sed & gloriamur in tribula tionibus, 2. Cor. 1. c, Nam gloria nostra hæc est, testis monium cōscientia nostrā, quod in simplicitate cor dis, & in sinceritate dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia dei conuersati sumus in hoc mundo. 10. d, Nos autē non in impenitentia gloriāmur, sed secun dum mensurā regulę, qua mensus est nobis deus mē suram, 11. g, Si gloriari oportet qua infirmitatis mee sunt gloriabor. 12. a, Si gloriari oportet (non expedit qdē) Gal. 6. b, Opus autē suū probet vnuſquisq; & sic in semetipso tantū gloriā habebit & non in alte ro. Iac. 1. b, Glorietur autē frater humili in exalta tione sua: dines autem in humiliitate sua.

III **G**loria vanæ fugienda in verbis, Proue. 27. a, Ne glorieris in crastinum, ignorans quid superuen tura pariat dies, Laudet te alienus, non os tuum, ex

G **R.**
tranquillus non labia tua, r. Cori. 4.b, Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti quid gloriariis quasi non acceperis? Phil. 2.a, Nihil per contentione Dilectio proximi 5.

III **I** Vestimentis, Ecclesiasti, 11.r.a, In vestitu ne gloriari vñquam. Ecclesia, 10.d, Pauper gloriatur per disciplinam & timorem suum, & est homo qui honorificatur propter substantiam suam. Qui autem gloriatur in paupertate, quantomagis in iubstantia? Et qui gloriatur in iubstantia, paupertatem vereat,

V **I** Gesùs, Eccl. 10.d, Melior est qui operatur & abundat in omnibus: quam qui gloriantur & egredi panem. Ezechias ob vanam gloriam a deo punitus fuit, Esaïe 39.a, In tempore illo, Luce 11.f, Vx' vobis phariseis, qui diligitis primas cathedras in synagogis & salutaciones in foro. Gal. 5.d, Non efficiantur in manus gloriæ cupidi, s.a, Nam si quis existimat se aliqd. esse, cum nihil sit, ipse se seducit.

I **G** **R.** Gratia A solo deo datur, Psal. 83.c, Gratiam & gloriam dabit dominus. Proverbiorum, 12.2, Qui bonus est hauriet gratiam a domino, Esaïe 12.a Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris, 35.a, Omnes sicutient venite ad aquas, & qui non habetis argentum, proferate, emite & comedite, Venite emite absq; argento, & absq; villa communione vinum & lac, Matt. 9.c, Neq; mittunt vinum nouum in vtres veteres. Alioquin rumpuntur vtrs & vinu effunditur, & vtrs perirent. Sed vinum nouum in vres nouos mittunt, & ambo conseruantur, Ioann. 1.b, Et de plenitudine eius omnes nos acceperimus. r. Cor. 10.a, Bibebant autem de spirituali consequente eos petra. Petra autem erat Christus, Hebr. 4.d, Ad eam ergo cum fiducia ad thronum gratiae eius, ut misericordiam consequamur & gratiam inueniamus in

G **R.**
in auxilio opportuno. Iacobi 4.c.r, Pet. 5.b, Deus enim superbis restitit, humilibus autem dat gratiam, Apocalyp. 21.b, Ego sitiens dabo de fonte aquae viue gratis, 22.d, Et qui sitit, & qui vult accipiat aqua vitæ gratis.

II **I** Bonum operatur, Eccl. 40.c, Gratia sicut radix in benedictionibus. Esaïe 44.a, Noli timere serue meus Jacob, & rectissime quem elegi. Effundā enim aquam super sicutientem, & fluens super aridā. Effundam spiritum meum super scimen tuum, & benedictionem meam super stirpem tuam, & germinabunt inter herbas, quasi alices iuxta præterfluentes aquas. Iste dicet domini ego sum, & ille vocabit in nomine Jacob, Et hic scribet manu sua domino, Ioann. 7.f, In nouissimo autem die magno felicitatis, strabat Iesus & clamabat dicens, Si quis fitit veniat ad me & bibat. Qui credit in me sicut dicit scriptura flumina de ventre eius fluent aquæ viue. Hoc autem dixit de spiritu quem accepturi erant credentes in eum, Romanorum 7.d, Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius. Gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum. r. Corinthi, 15.b, Gratia autem dei sum id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laborauit. Non ego autem, sed gratia dei in eum, Ephe. 2.b, Gratia enim estis saluati per fidem, & hoc nō ex vobis: dei enim donum est, non ex operibus, vt ne quis glorietur.